Câmara Municipal de Caçapava
CIDADE SIMPATIA - ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 36ª SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO,  REALIZADA NO DIA 22 DE
OUTUBRO DE 2024. PRESIDÊNCIA: VITOR TADEU CAMILO DE CARVALHO.
VICE-PRESIDÊNCIA: ROBSON PAIVA DO AMPARO. SECRETARIAS: MAICON
RODRIGO GOIEMBIESQUI E TELMA DE FÁTIMA LIMA VIEIRA.

 Aos vinte e dois dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro,
realizou-se na Câmara Municipal  de Caçapava, no Plenário “Vereador Fernando
Navajas”, no prédio sito na Praça da Bandeira, nº 151, a 36ª Sessão Ordinária
do  Ano.  Sob  a  Presidência  do  Senhor  Vitor  Tadeu  Camilo  de  Carvalho,
Presidente da Câmara,  e com as presenças dos vereadores: Adilson Henrique
França, Maicon Rodrigo Goiembiesqui, Robson Paiva do Amparo, Telma de Fátima
Lima  Vieira,  Waldemir  da  Silva  e  Wellington  Felipe  dos  Santos  Rezende.  –
ABERTURA - Às dezoito horas, feita a chamada, verificaram-se as presenças de 7
(sete) vereadores. (Os vereadores Dandara Pereira César Leite Gissoni, Rodrigo
Meireles  Cursino  e  Yan  Lopes  de  Almeida  chegaram  durante  a  leitura  dos
requerimentos).  O  Senhor  Presidente:  “Há  número  regimental  para  a
abertura  da  sessão  e  eu  a  declaro  aberta.  Sob  a  proteção  de  Deus,
iniciamos  os  nossos  trabalhos e  determino  a  execução  do  Hino
Caçapavense.” O Senhor Maicon Goiembiesqui procede a leitura de um trecho
da  Bíblia  Sagrada.  -  ATAS –  Em apreciação  pela  Casa  a  Ata  da  35ª  Sessão
Ordinária  do  Ano.  Ninguém  desejando  modificá-la  ou  aditá-la,  a  ata  foi
considerada aprovada. - EXPEDIENTE – INDICAÇÕES – Foram encaminhadas à
Senhora Chefe do Executivo e a quem de direito, as seguintes: DO VEREADOR
ADILSON HENRIQUE  FRANÇA:  De  Nºs  2.457  a  2.464;  DA  VEREADORA
DANDARA PEREIRA CÉSAR LEITE GISSONI:  De Nºs 2.437 a  2.446;  DO
VEREADOR MAICON RODRIGO GOIEMBIESQUI: De Nºs 2.427 a 2.436; DO
VEREADOR  ROBSON  PAIVA  DO  AMPARO  De  Nºs  2.447  a  2.456;  DO
VEREADOR  RODRIGO  MEIRELES  CURSINO:  De  Nºs  2.417  a  2.426;  DA
VEREADORA TELMA DE FÁTIMA LIMA VIEIRA: De Nºs 2.481 e 2.482;  DO
VEREADOR  VITOR  TADEU  DE  CARVALHO:  De  Nºs  2.466  a  2.469;  DO
VEREADOR  WALDEMIR  DA  SILVA:  De  Nº  2.470;  DO  VEREADOR
WELLINGTON  FELIPE  DOS  SANTOS  REZENDE:  De  Nº  2.465  e  DO
VEREADOR  YAN  LOPES  DE  ALMEIDA:  De  Nºs  2.471  a  2.480/2024. –
OFÍCIOS Nºs 492 e 499/2024/ATL/PGM – De autoria da Prefeita Municipal,
informando  que  sancionou  e  promulgou  em  Leis  Municipais  os  projetos
inframencionados,  nos  termos  do  artigo  46  da  Lei  Orgânica  do  Município  de
Caçapava, a saber: - Lei nº 6.213, de 14 de outubro de 2024 – Projeto de
Lei nº 91/2024, de autoria da Prefeita Municipal, alterando a Lei nº 6.046, de 27
de abril de 2023, que dispõe sobre os cargos e salários da Fundação de Saúde e
Assistência  do  Município  de  Caçapava-SP  e  dá  outras  providências;  -  Lei  nº
6.214, de 14 de outubro de 2024 – Projeto de Lei nº 92/2024, de autoria
da Prefeita Municipal, dispondo sobre a criação dos requisitos e das atribuições
dos  empregos  públicos  e  das  funções  gratificadas  que  especifica  e  dá  outras

1
Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade

com o identificador 350033003200330037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

Câmara Municipal de Caçapava
CIDADE SIMPATIA - ESTADO DE SÃO PAULO

providências; - De Nº 6.215, de 16 de outubro de 2024 – Projeto de Lei nº
90/2024, de autoria da vereadora Telma Vieira, denominando Márcia Aparecida
Gomes – Márcia Padovani – o CETRAS – Centro de Triagem e Recuperação de
Animais Silvestres que especifica; - De Nº 6.216, de 16 de outubro de 2024 –
Projeto de Lei nº 63/2024,  de autoria do vereador Vitor Tadeu de Carvalho,
estabelecendo  a  proibição  ao  uso  de  espaços  públicos  e  vias  públicas  para
realização de atos de incentivo ao uso indevido de drogas, nos termos da Lei
Federal  nº  11.343,  de  23  de  agosto  de  2006  e  da  Constituição  Federal.  –
PROJETOS – Foram lidos, considerados objetos de deliberação e encaminhados à
Procuradoria  Jurídica  e,  posteriormente,  às  comissões  permanentes  da  Casa:
PROJETOS DE LEI Nºs 101, 102 e 103/2024. -  REQUERIMENTOS: - Foram
lidos,  considerados  objetos  de  deliberação  e  aprovados  por  unanimidade: DO
VEREADOR YAN LOPES DE ALMEIDA: De Nºs 482 a 486; DO VEREADOR
WELLINGTON DOS SANTOS: De Nºs 487 e 488; DO VEREADOR ROBSOON
PAIVA:  De  Nº  481  e  DA  VEREADORA  DANDARA  GISSONI:  De  Nº
489/2024.   (Os  vereadores:  Dandara  Gissoni,  Rodrigo  Meireles  e  Yan
Lopes  chegaram  durante  a  leitura  dos  requerimentos.).  -  Os  demais
REQUERIMENTOS: – DO VEREADOR RODRIGO MEIRELES: De Nº 480/2024
- requerendo a convocação da sessão especial e a utilização do Plenário Fernando
Navajas  para  a  entrega  do  Título  de  Cidadã  Caçapavense  à  Senhora  Camila
Almeida Alves, a ser realizada no dia 30 de outubro de 2024, às 19 horas.  O
Senhor  Presidente  coloca  o  requerimento  em  discussão:  ninguém  se
manifestando;  em  votação;  o  requerimento  foi  aprovado  por  unanimidade.  –
MOÇÕES – Foram lidas, consideradas objetos de deliberação e encaminhadas às
pessoas  endereçadas: -  Da  vereadora  Dandara  Gissoni:-  De
louvor/congratulações: Nºs 406 a 409 – respectivamente - à Educadora
Social Eliziane Caroli de Oliveira, pelo trabalho essencial desenvolvido em nossa
cidade; à Educadora Social Fernanda Lucas de Medeiros que, com dedicação e
amor, transforma realidades e impacta vidas; ao Pai de Santo Rodrigo Brener, por
sua exemplar candidatura nas eleições municipais, destacando-se pela condução
de uma campanha marcada pela seriedade, ética e respeito à democracia; ao
ilustre  Dr.  Haroldo  Vasconcelos,  pelos  seus  relevantes  serviços  prestados  à
Caçapava, com destaque ao seu trabalho incansável e humanizado na área da
pediatria. - De pesar: Nº 410 - pelo falecimento da Senhora Maria Nazareth de
Castro Ferreira. – Do vereador Maicon Goiembiesqui: De congratulações: Nº
405  –  à  Secretaria  Municipal  de  Educação,  pela  realização  da  II  FLICA  de
Caçapava, prevista em Lei Municipal nº 6.136, de 2024. Esgotado o material do
Expediente,  fica  franqueada  a  palavra  aos  Senhores  Vereadores  para  –
EXPLICAÇÃO PESSOAL – A Senhora Dandara Gissoni, com a palavra, traz a
público  a  falta  de estrutura  na Secretaria  de  Desenvolvimento  Social,  pois  se
preocupa  com  uma  possível  “vingança”  da  atual  administração  para  com  a
próxima, com intenção de prejudicar os trabalhos futuros. Cita o total descaso
dessa secretaria, como a falta de telefone e de internet no CRAS. Manifesta sua
indignação  e  revolta,  pois  é  uma  secretaria  de  lida  com  a  população  mais
vulnerável e carente. Diz que esse problema acontece há três meses. Menciona a
falta de lanche no Programa PAIF, a invasão de baratas nas salas do Programa
Cadastro  Único  e  vai  citando  todos  os  problemas  estruturais  e  de  falta  de

2
Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade

com o identificador 350033003200330037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

Câmara Municipal de Caçapava
CIDADE SIMPATIA - ESTADO DE SÃO PAULO

manutenção  existentes  naquela  secretaria.  O Senhor  Maicon Goiembiesqui,
com a palavra, tece elogios à FLICA – Feira Literária de Caçapava, elogiando a
Secretaria Municipal de Educação pela sua organização. Deseja que na próxima
gestão a referida feira possa aumentar e fomentar a literatura junto à educação
municipal.  Ninguém  mais  se  manifestando,  o  Senhor  Presidente  declara
encerrado o Expediente  e  solicita  do  1º Secretário  que faça  a  chamada dos
Senhores Vereadores para a - VERIFICAÇÃO DE PRESENÇAS - às dezoito horas
e trinta e seis minutos, feita a chamada, foram constatadas as presenças de 10
(dez) vereadores, o Senhor Presidente passa à – ORDEM DO DIA  – PROJETO
DE LEI Nº 94/2024 –  De autoria do vereador Waldemir da Silva, instituindo no
Calendário Oficial da Cidade de Caçapava o Dia Municipal do Reciclador e dá outras
providências.  – 2ª Discussão: O 1º Secretário  faz a leitura da nota explicativa,
ninguém se  manifestando;  em votação;  o  projeto  foi  aprovado  por  unanimidade,
sendo encaminhado à comissão de justiça e redação para apresentação da Redação
Final.  – PROJETO DE LEI Nº 87/2024 – De autoria da Mesa Diretora, fixando os
subsídios do Prefeito, Vice-Prefeito e Secretários do Município de Caçapava-SP para o
quadriênio  2025/2028.  – 2ª  Discussão:  O  1º  Secretário  faz  a  leitura  da  nota
explicativa,  ninguém  se  manifestando;  em  votação;  o  projeto  foi  aprovado  por
unanimidade, sendo encaminhado à comissão de justiça e redação para apresentação
da  Redação Final.  – PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 21/2024 – De
autoria  do  vereador  Rodrigo  Meireles  Cursino,  concedendo  o  Título  de  Cidadão
Caçapavense  ao  Ilustríssimo  Yan  Lopes  de  Almeida.  –  Única  Discussão:  O  1º
Secretário faz a leitura da nota explicativa e informa que os pareceres das comissões
de justiça e redação e de finanças e orçamento são favoráveis ao projeto. Ninguém se
manifestando; em votação nominal; o projeto foi aprovado por unanimidade, sendo
encaminhado à Presidência para promulgação. (Os dez vereadores votaram a favor do
projeto).  – PROJETO DE LEI Nº 97/2024 –  De autoria do vereador Wellington
Felipe dos Santos Rezende, alterando a Lei nº 5.070/2011, de 03 de agosto de 2011,
que estabelece normas para a denominação de vias e demais logradouros públicos e
próprios municipais de Caçapava.  – 1ª Discussão: O 1º Secretário faz a leitura da
nota explicativa do projeto e informa que o parecer da comissão de justiça e redação
é favorável ao projeto. Ninguém se manifestando; em votação; o projeto foi aprovado
por unanimidade. Esgotado o material constante na pauta da Ordem do Dia, fica
franqueada a palavra aos Senhores Vereadores para tratar de – ASSUNTOS DE
INTERESSE PÚBLICO – O Senhor Maicon Goiembiesqui,  com a palavra,
agradece a presença dos membros do grupo “Amigos da Fé”, os quais irão receber
a moção de congratulações de sua autoria. Abençoa o trabalho de acolhimento
que  eles  realizam  junto  aos  devotos  e  romeiros.  O  Senhor  Robson  Paiva
assume a presidência. O Senhor Vitor Tadeu, com a palavra, manifesta sua
alegria  pela  promulgação  do  projeto  de  sua  autoria,  relativo  à  proibição  de
eventos que incentivem o uso de drogas. Faz explicações sobre as conclusões das
obras de acesso ao Bairro da Piedade e da praça daquele bairro. Comunica os
presentes sobre a realização da audiência pública, na próxima quinta-feira, nesta
Casa, relativa ao Orçamento Municipal de 2025. (O Senhor Presidente reassume a
presidência).  O Senhor Wellington Rezende, com a palavra,  faz a leitura da
resposta a uma moção de sua autoria, enviada à Embaixada de Israel, no ano
passado, em apoio às vítimas do atentado terrorista que aquele país sofreu em
outubro de 2024. Ninguém mais se manifestando, o Senhor Presidente declara

3
Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade

com o identificador 350033003200330037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

Câmara Municipal de Caçapava
CIDADE SIMPATIA - ESTADO DE SÃO PAULO

encerrada a presente sessão, às dezoito horas e cinquenta e seis minutos, sendo
esta Ata lavrada. Eu, Denise Gonçalves, a redigi e a digitei. Eu, Maicon Rodrigo
Goiembiesqui,  1º  Secretário,  a  subscrevi.  Aprovada  em 05  de  novembro  de
2024.

Vitor Tadeu Camilo de Carvalho
O PRESIDENTE

Robson Paiva do Amparo

Vice-Presidente

Maicon Rodrigo Goiembiesqui
1º SECRETÁRIO

Telma de Fátima Lima Vieira

2ª SECRETÁRIA

4
Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade

com o identificador 350033003200330037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

	O PRESIDENTE

		2024-11-05T18:13:53-0300

		2024-11-05T18:14:17-0300

		2024-11-05T18:15:28-0300

		2024-11-05T18:39:12-0300